
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：得壹新能源电池项目

建设单位（盖章）：南陵经济开发区建设投资有限公

司

编制日期：二〇二五年十二月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
得壹新能源电池项目

项目代

码
2512-340223-04-01-345654

建设单

位联系

人

联系方式

建设地

点

安徽省芜湖市南陵县南陵经济开发区籍山大道以南，澄河路以西，梅花山路

以北，七星河路以东

地理坐

标
E118°15′58.01″，N30°55′35.93″

国民经

济行业

类别

C3841锂离子电池
[...]
涂布烘干废气废水产污系数按 0.8计算，涂布烘干废气处理用水量为

3960t/a，则涂布烘干废气处理废水产生量约为 3168t/a，该废水由 NMP供

货厂家回收不外排。



104

（6）生活污水

生活废水排水量按用水量的 80%测算，职工用水量为 39600t/a，生活

污水产生量为 31680t/a。

（7）锅炉定排水

根据建设单位提供的相关资料，本项目锅炉定排水产生量约为 5m3/d，

则锅炉顶排水产生量为 1500t/a。

（8）锅炉软水制备废水

本项目软水制备率为 98%，锅炉软水制备用水使用量为 14700t/a，则

锅炉软水制备废水产生量为 294t/a。

（9）污水处理站废气喷淋废水

本项目喷淋塔循环水更换频次为一月一次，项目喷淋塔循环水量约为

2m3，排放量为 1×2×12=24t/a，则污水处理站废气喷淋废水产生量为

24t/a。

（10）车间清洁废水

车间清洁废水产污系数以 0.8计算，车间清洁用水量为 1936.08t/a，

则车间清洁废水产生量为 1548.864t/a。

（11）实验室清洗废水

实验室废水产生量按照用水量的 80%进行计算，实验用水量为

165t/a，则实验废水产生量为 132t/a



105

本项目主要水污染物产生及排放情况见下表：

表 4-19 建设项目主要水污染物排放情况

类别
废水

量
t/a

污染物

名称

产生情况

治

理

措

施

污染物接管量 排

放

方

式

去

向

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

接管浓

度 mg/L
排放量
t/a

负极清

洗废水
480

COD 5000 2.400

厂

内

污

水

处

理

站

125 0.060

排

入

市

政

管

网

后

接

入

安

徽

南

陵

经

济

开

发

区

污

水

处

理

厂

处

理，

尾

水

排

入

后

港

河

SS 500 0.240 25 0.012
NH3-N 100 0.048 10 0.005
TP 5 0.0024 0.5 0.00024
TN 300 0.144 60 0.029

锅炉定

排水
1500

COD 100 0.150 2.5 0.004
SS 100 0.150 5 0.008

锅炉软

水制备

废水

294
COD 100 0.029 2.5 0.001

SS 100 0.029 5 0.001

污水处

理站废

气喷淋

废水

24

COD 800 0.019 20 0.0005
SS 100 0.002 5 0.0001

NH3-N 20 0.0005 2 0.00005

TP 1 0.0000
2 0.1 0.00000

2
TN 25 0.001 5 0.0001

车间清

洁废水
1548.
864

COD 900 1.394 22.5 0.035
SS 600 0.929 30 0.046

NH3-N 40 0.062 4 0.006
TP 6 0.009 0.6 0.0009
TN 80 0.124 16 0.025

实验室

清洗废

水

132

COD 800 0.106 20 0.003
SS 300 0.040 15 0.002

NH3-N 50 0.007 5 0.001
TP 10 0.001 1 0.00001
TN 70 0.009 14 0.002

纯水制

备浓水
5265

COD 100 0.527

/

100 0.527
SS 100 0.527 100 0.527

循环排

污水
65952

COD 100 6.595 100 6.595
SS 100 6.595 100 6.595

冷冻水

站排污

水

2160
COD 100 0.216 100 0.216

SS 100 0.216 100 0.216

生活污

水
31680

pH 6-9（无量

纲）
化粪池

化

粪

池

6-9（无量纲）

CODCr 350 11.088 330 10.454
SS 200 6.336 180 5.702

NH3-N 25 0.792 25 0.792
TP 3 0.095 3 0.095
TN 35 1.109 35 1.109



106

表 4-20 本项目废水排放情况一览表

本项目废水污染物及污染治理设施信息情况见表 4-21，废水间接排

放口信息见表 4-22。

表 4-21 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污

染

治

理

设

施

编

号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

是否

为可

行技

术

生

活

污

水

pH、
COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

化

粪

池

间断

排

放，

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

TW
001

化粪

池
/ 是

D
W
0
0
1

☑是

☐否

☑企业总

排

☐雨水排

放

☑清净下

水排放

☐温排水

排放

☐车间或

车间处理

设施排放

口

生

产

废

水

CODCr

、SS、
氨氮、

总磷、

总氮

污

水

处

理

站

TW
002

污水

处理

站

电氧化+
混凝沉淀

+缺氧+好
氧+MBR
处理工艺

是

污染

源
废水量
t/a 污染物

接管量
排放方

式

进入环境量
去

向
浓度
mg/L

接管量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生产

废

水、

生活

污水

109035.864

COD 164.116 17.895 接管安

徽南陵

经济开

发区污

水处理

厂集中

处理

50 5.452

后

港

河

SS 120.232 13.110 10 1.090

NH3-N 7.371 0.804 5（8） 0.545

TP 0.884 0.096 0.5 0.055

TN 10.679 1.164 15 1.636



107

表 4-22 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理

位置
废水

排放

量

（t/
a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经

度

（°）

纬度

（°）
名称

污染

物种

类

污水处理厂

排放标准浓

度限值（mg
/L）

1

D
W
00
1

118
°15′
46.1
743
7

30°5
5′31.
5679
9

1090
35.86
4

安徽

南陵

经济

开发

区污

水处

理厂

间断

排放，

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

/

安徽

南陵

经济

开发

区污

水处

理厂

pH 6-9（无量纲）

COD 50
SS 10

NH3-N 5（8）
TP 0.5

TN 15

2、污染防治措施及可行性分析

本项目试行雨污分流，项目生活污水经过化粪池处理后接入市政管网

后排入安徽南陵经济开发区污水处理厂处理，涂布烘干废气处理废水由

NMP 供货厂家回收不外排；负极清洗废水、锅炉定排水、锅炉软水制备废

水、污水处理站废气喷淋废水、车间清洁废水、实验室清洗废水经过厂区

污水处理站处理后接入市政管网，排入安徽南陵经济开发区污水处理厂处

理，纯水制备浓水、循环排污水、冷冻站排污水直接排入市政污水管网后

排入安徽南陵经济开发区污水处理厂处理。废水经过污水处理厂处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18948-2002）表 1中一级 A标准

后尾水排入后港河。

（1）化粪池

化粪池工作原理为：生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定

的厌氧菌去除部分污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体

中沉淀分离出来。由于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，

厌氧菌较少且由于位置相对固定而活性较差，因此，除悬浮物外，对其它

各种污染物去除效果较差，一般为 COD20%，SS20%，对 NH3-N、TN和

TP几乎没有处理效果。



108

（2）厂内污水处理站可行性分析

本项目负极清洗废水、锅炉定排水、锅炉软水制备废水、污水处理站

废气喷淋废水、车间清洁废水经过厂区污水处理站处理后接入市政管网，

排入安徽南陵经济开发区污水处理厂处理，废水处理设施采用电氧化+混

凝沉淀+缺氧+好氧+MBR处理工艺，设计处理能力 20t/d。废水处理工艺

见下图。

图 4-4 厂内污水处理站工艺流程图

工艺流程简述：

①生产车间产生的废水通过收集管道先进入车间三级沉淀池，经过初



109

沉后通过提升泵送至污水站调节池，在调节池均衡水质和水量之后，用提

升泵提升到电絮凝装置，废水通过电化学作用，一方面可以去除一定 COD

等污染物质，一方面也可破坏一定大分子难降解有机物，降低后续生化处

理单元的有机负荷，提高废水的可生化性。电絮凝出水通过自流进入混凝

沉淀系统，在混凝池内投加混凝剂，形成细小颗粒性悬浮物，之后自流进

入絮凝池，在絮凝池内投加 PAM助凝剂，使细小颗粒性悬浮物在絮凝剂

及相宜的搅拌机的作用下碰撞形成大颗粒絮花，进而进入沉淀池沉淀。沉

淀池出水进入综合调节池，而沉淀池污泥进入单独的阴极污泥池进行污泥

浓缩，之后通过板框压滤机进行污泥压滤，脱水污泥打包外运。

②经过预处理后的废水进入预酸化池进行水质水量均匀，为进入后续

生化处理设施提供条件，生化采用 A/A/O+A/O+MBR 工艺进行废水的处

理。

③通过厌氧生物作用，首先将可生化性较好的污染物进行厌氧生物反

应，尽可能将其去除。厌氧生化处理系统为第一个 A 工艺段。该工艺段

厌氧处理器中的微生物存在兼性酸化菌，它可以将水中的大分子有机物分

解成低级脂肪酸以供聚磷菌摄取，聚磷菌吸收污水中的乙酸、甲酸、丙酸

以及乙醇等极易生物降解的有机物质，贮存在体内作为营养源，同时将体

内贮存的聚磷酸盐以 PO43-的形式释放出来，以便获得能量。厌氧工艺要

求保持较高的微生物浓度、较长的污泥龄和较短的水力停留时间。

④缺氧反应生化处理系统为第二个 A工艺段。从厌氧池流出的废水

与好氧池的回流液混合，在缺氧的条件下将水中的硝酸盐氮和亚硝酸盐氮

转化为氮气溢出，从而达到降低污水中总氮的目的。

⑤好氧生化处理系统为 O工艺段。向好氧池中输送空气进行曝气搅

拌，使好氧池水中的溶解氧达到 1~3mg/L。在好氧条件下，好氧池中的硝

化菌将氨氮、有机氮转化为硝酸盐氮，并对污水中的磷进行吸收，达到去

除氨氮和总磷的目的。同时去除水中部分污染物。硝化菌是化能自养菌，

其生理活动不需要有机性营养物质，从 COD中获取碳源。为了更高效去



110

除废水中的 TN，本工程设计两级 AO硝化反硝化单元。

⑥MBR是把膜分离技术和生化处理技术相结合的一种新技术，取代

了传统工艺中的二沉池。它可以高效地进行固液分离，得到稳定的清液。

同时，又可在生物池内维持高浓度的生物量，工艺剩余污泥少，能极有效

地去除氨氮、出水悬浮物和浊度接近于零。同时在这里我们采用的是MBR

平板膜，避免了传统膜的断丝、堵塞使用周期短问题，可以直接在线药洗，

操作便捷，减少了需在药池浸泡的大量人工；

⑦根据工程地理位置，冬季温度低，夏季温度高，生化处理效率会下

降，故生化装置外壁进行保温隔热处理，同时采用电加热装置，冬季对生

化系统进行合理的加热，确保冬季生化系统能稳定运行；

对照《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967—2018），

本项目废水处理工艺均属于可行技术。

（3）接管可行性

南陵县经济开发区污水处理厂于 2019 年建设，项目投资近 2631.16

万元，位于园区三号地块北部茶场路与籍山大道交口东南角，规划占地面

积约78.8亩。项目采用较为先进的污水处理工艺，其设计规模为3万m3/d，

一期处理规模达到 0.5万 m3/d。污水处理厂综合处理园区工业废水和周边

城镇污水，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中的一级 A标准，收纳水体为后港河。

①处理能力匹配性根据本项目工程分析可知，项目建成后预计排水量

为 109035.864m3/a（363.45m3/d）。根据南陵经开区污水处理厂设计方案，

南陵经开区污水处理厂远期规划总废水处理总规模为 3万 m3/d，其中一

期处理规模为 0.5万 m3/d，污水处理厂运行后处理能力完全满足本项目排

水需求。

②收集管网可达性根据污水处理厂设计方案和南陵经济开发区区域

评估，南陵经开区污水处理厂建成后，洪湖水系西侧新建项目均接管该污

水处理厂，项目建设地点位于南陵县籍山大道以南，澄河路以西，梅花

https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchDetail?id=6695b72762b641249bb53bd8190dc480&modelName=%E9%A6%96%E9%A1%B5


111

山路以北，七星河路以东，位于污水出处理厂收水范围内。

③废水处理达标可行性南陵经开区污水处理厂一期生物转盘法作为

污水处理核心工艺，处理工艺具体为“粗格栅+细格栅+平流沉砂池+调节

池+初沉池+厌氧池+生物转盘+二沉池+滤布滤池+次氯酸钠消毒”，项目废

水水质简单且浓度较低，南陵经开区污水处理厂能够确保将废水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，不会后

港河水质造成冲击。

南陵经开区污水处理厂一期工程已于 2019年 10月 23日获得南陵县

生态环境分局批复（南环审[2019]90号），现状污水处理厂一期土建工程

已完成，正处于设备内部调试阶段，根据现场调查沟通，污水处理厂预计

2022年 7月份正式收水运行。

综上，评价认为拟建项目废水进入南陵经开区污水出处理厂处理后后

港河可行。

3、废水自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819—2017）、《排

污单位自行监测技术指南 电池工业》（HJ1204—2021），《排污许可证

申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967—2018），本项目污染源监测

计划见下表：

表 4-23 废水自行监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测频率

废水总排放口
流量、pH、CODCr、SS、氨氮 半年/次

总磷、总氮 年/次
雨水排放口 pH值 1月/次

注：雨水排放口每月有流动水排放时开展一次监测。如监测一年无异常情况，可

放宽至每季度有流动水排放时开展一次监测。

三、噪声

1、噪声源强及排放达标分析

本项目主要产噪设备包括电芯生产线、包膜设备等生产设备噪声及风

机等辅助设备噪声。建设单位拟采取以下降噪措施：

https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchDetail?id=6695b72762b641249bb53bd8190dc480&modelName=%E9%A6%96%E9%A1%B5
https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchDetail?id=6695b72762b641249bb53bd8190dc480&modelName=%E9%A6%96%E9%A1%B5


112

①控制设备噪声：在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺

设计的前提下，选用满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪

声源强；②设备减振、隔声：在风机的进、出口处安装阻性消声器，并在

机组与地基之间安置减振器，在风机与排气筒之间设置软连接，对风机采

取配套的通风散热装置设置消声器；③加强建筑物隔声措施：项目设备均

安置在室内，有效利用了建筑隔声，并采取隔声、吸声材料制作门窗、墙

体等，防止噪声的扩散和传播，采取隔声措施；④强化生产管理：确保各

类防止措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声；⑤合

理布局:采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离

厂界。

经过以上措施处理，降噪量达 20dB（A）。本项目生产源强情况具

体见下表。

表 4-24室内噪声源强一览表单位：dB(A)

声源

名称

声

源

源

强

（d
B
（

A））

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m
室

内

边

界

距

离
/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失/
dB
（A
）

建筑物外噪

声

X Y Z

声压

级/
dB

（A）

建筑

物外

距离

浆料系

统
80 合理

布

局，

选用

低噪

声设

备，

基础

减

振，

厂房

隔

声，

20.43 14.31 1 8 64.06

昼

间

、

夜

间

20 34.06 1

涂布机 70 20.07 12.76 1 10 59.05 20 29.05 1

辊分机 70 17.34 6.22 1 10 59.05 20 29.05 1